
（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

元気１ 若年者雇用支援プログラム 生活部 「おしごと広場みえ」充実事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 28,486 38,010 94,982

（主担当部局：生活部） 生活部 産業人材育成事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 159,366 107,872 421,869

生活部 若年者早期就職支援事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 10,000 10,000 30,000

生活部 大学生等職業意識啓発事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 1,892 1,892 5,676

生活部 インターンシップ総合サポート事
業

211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 6,300 6,500 19,800

農水商工部 農林水産業版ハロープロジェクト
事業

223
(p.25)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実 5,507 6,296 17,599

教育委員会 キャリア教育総合推進事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 56,666 47,531 166,749

268,217 218,101 756,675

元気２ 中高年者雇用・安定 生活部 短期職場実践訓練事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 20,130 104,688 101,838

プログラム 生活部 キャリアカウンセリング事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 14,555 18,640 47,750

（主担当部局：生活部） 生活部 求職者資格取得サポート事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 39,867 49,918 129,652

生活部 地域雇用対策推進サポート事業 211
(p.17)

地域の実情に応じた多様
な雇用支援 15,976 23,104 55,056

生活部 ライフ・ワークサポート三重推進
事業

212
(p.19)

職業能力の開発と勤労者
生活の支援 19,130 20,496 57,185

109,658 216,846 391,481

元気３ 基礎・基本の学力定着 教育委員会 ３０人学級等少人数教育推進事業 122
(p.7) 学校教育の充実 952,825 918,385 2,806,815

プログラム 教育委員会 学力フォローアップ推進事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 18,527 12,732 53,287

（主担当部局：教育委員会） 教育委員会 ＯＪＴ推進事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 13,523 13,581 40,627

教育委員会 教職員人材育成推進事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 14,297 3,508 31,361

教育委員会 教職員評価制度構築事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 1,826 900 5,049

教育委員会 指導員の指導力向上支援事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 25,633 25,634 76,900

教育委員会 ＩＴを活用した教職員研修（ネッ
トＤＥ研修）事業費

122
(p.7) 学校教育の充実 32,772 32,772 98,316

教育委員会 自ら創る学校支援事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 29,224 29,594 85,763

1,088,627 1,037,106 3,198,118

元気４
戦略的な企業誘致推進プロ
グラム
（主担当部局：農水商工部）

農水商工部 企業立地促進補助事業 231
(p.29) 自律的産業集積の推進 36,667 74,366 133,134

36,667 74,366 133,134

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

元気５ 中小企業支援プログラム 農水商工部 経営革新販路開拓支援事業 232
(p.31)

既存産業の高度化・高付
加価値化の促進 10,665 11,518 32,848

（主担当部局：農水商工部） 農水商工部 中小企業経営改革チャレンジ支援
事業

232
(p.31)

既存産業の高度化・高付
加価値化の促進 176,735 171,463 486,277

農水商工部 商工団体強化支援事業 232
(p.31)

既存産業の高度化・高付
加価値化の促進 3,800 5,879 14,221

農水商工部 中小企業金融対策事業 232
(p.31)

既存産業の高度化・高付
加価値化の促進 308,083 261,873 984,167

総合企画局 知的財産権活用支援事業費 234
(p.35) 技術の高度化の促進 3,383 3,383 10,149

総合企画局 「知的財産戦略のあり方」策定事
業費

513
(p.93) 科学技術交流の推進 12,010 0 15,158

環境森林部 小規模事業所向けＥＭＳ導入事業
費

431
(p.79) 環境経営の推進 9,800 5,250 23,310

524,476 459,366 1,566,130

元気６ 地産地消定着による 農水商工部 6次産業化・アグリビジネス支援
事業

222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 10,253 10,877 32,007

地域産業活性化プログラム 農水商工部 地域が支持する農林水産経営育成
事業

222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 10,450 13,149 32,099

（主担当部局：農水商工部） 農水商工部 心豊かな里づくり支援事業 532
(p.107)

快適で豊かな農山漁村づ
くり 5,700 7,000 13,700

農水商工部 地産地消情報発信基盤整備事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 5,000 27,000 36,000

農水商工部 地産地消暮らしの魅力発見事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 39,328 40,038 115,954

農水商工部 地産地消子供の元気づくり事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 5,996 5,868 16,761

総合企画局 アグリビジネス化支援研究開発事
業費

224
(p.27)

農林水産業を支える技術
開発の推進 7,244 8,051 22,539

健康福祉部 みえの食育推進事業費 331
(p.51) 健康づくりの推進 4,908 4,908 14,706

健康福祉部 みえの食環境推進事業費 331
(p.51) 健康づくりの推進 11,683 11,683 35,410

教育委員会 食生活いきいきネットワーク事業費 122(p.7) 学校教育の充実 5,400 3,400 14,450

105,962 131,974 333,626

元気７ 競争力のある 農水商工部 新｢三重ブランド｣推進事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 37,000 37,000 111,000

三重の農林水産物創出 農水商工部 ｢三重の顔｣商品力強化支援事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 26,450 26,900 73,650

プログラム 農水商工部 栽培漁業センター海洋深層水利用
施設整備事業

221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 36,076 0 71,892

（主担当部局：農水商工部） 総合企画局 肉牛の産地間競争力の賦与技術の
開発費

224
(p.27)

農林水産業を支える技術
開発の推進 3,000 4,680 10,680

総合企画局 「三重のマハタ」高品質・早期安
定種苗生産技術開発事業費

224
(p.27)

農林水産業を支える技術
開発の推進 11,772 11,769 35,313

地域振興部 海洋深層水施設整備支援事業 534
(p.111)

過疎・離島・半島地域の
振興 224,659 277,096 528,755

338,957 357,445 831,290

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
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平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

元気８ 自律的産業集積基盤の 農水商工部 ベンチャー企業創出促進事業 231
(p.29) 自律的産業集積の推進 223,935 235,638 713,507

整備推進プログラム 農水商工部 燃料電池実証試験等を活用したモ
デル地域づくり事業

231
(p.29) 自律的産業集積の推進 217,516 246,072 548,267

（主担当部局：農水商工部） 農水商工部 知的ネットワーク形成事業 231
(p.29) 自律的産業集積の推進 25,257 27,776 217,655

総合企画局 積層組立の容易な固体高分子型燃
料電池用セパレータの開発事業費

234
(p.35) 技術の高度化の促進 9,251 14,663 23,914

総合企画局 低コスト太陽電池開発促進事業費 234
(p.35) 技術の高度化の促進 1,900 2,975 4,875

477,859 527,124 1,508,218（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

くらし
１ 地震に備えみんなでつくる 防災危機管理局 緊急地震津波啓発事業

311
(p.37) 防災対策の推進 78,461 70,287 227,209

安全・安心プログラム 防災危機管理局 緊急地域防災力推進事業 311
(p.37) 防災対策の推進 87,759 0 175,518

（津波対策）（耐震対策） 防災危機管理局 緊急地域総合防災推進事業 311
(p.37) 防災対策の推進 300,000 300,000 900,000

（輸送路・避難路整備） 防災危機管理局 緊急津波ｽﾃｰｼｮﾝ整備事業 311
(p.37) 防災対策の推進 25,000 49,000 99,000

（主担当部局：防災危機管理局） 農水商工部 県営漁港海岸保全事業

223
(p.25)
312
(p.39)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実、治
山・治水・海岸保全対策
の推進

110,000 162,000 624,000

農水商工部 県単耕地施設管理事業（緊急津波対
策水門改修）

223
(p.25)
312
(p.39)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実、治
山・治水・海岸保全対策
の推進

25,000 24,800 64,800

県土整備部 緊急津波対策海岸保全事業 312
(p.39)

治山・治水・海岸保全対
策の推進

660,000 480,000 1,800,000

防災危機管理局 緊急避難路整備事業 311
(p.37) 防災対策の推進 50,000 100,000 200,000

農水商工部 県営中山間地域総合整備事業 532
(p.107)

快適で豊かな農産漁村づ
くり 48,300 98,700 297,150

農水商工部 団体営農村総合整備事業 532
(p.107)

快適で豊かな農産漁村づ
くり 95,200 95,200 285,600

健康福祉部 災害時要援護者避難体制整備事業 311
(p.37) 防災対策の推進 2,880 3,216 9,976

環境森林部 沿岸地域林地崩壊防止等緊急対策
事業

312
(p.39)

治山・治水・海岸保全対
策の推進 423,000 443,000 1,285,200

県土整備部 急傾斜地崩壊対策事業 312
(p.39)

治山・治水・海岸保全対
策の推進 50,000 30,000 130,000

防災危機管理局 緊急避難所（公共的施設）耐震化促進整備事業
311
(p.37) 防災対策の推進 50,000 100,000 200,000

健康福祉部 医療施設・避難所耐震化整備促進事
業

311
(p.37) 防災対策の推進 196,371 41,330 627,306

県土整備部 住まいの耐震化等推進事業 542
(p.115) ゆとりある住まいづくり 4,560 7,160 16,280

県土整備部 待ったなし! 耐震化プロジェクト事業

311
(p.37)
542
(p.115)

防災対策の推進、ゆとり
ある住まいづくり 128,750 121,000 391,250

県土整備部 密集市街地整備モデル事業 541
(p.113) 快適な都市環境の整備 9,400 20,900 40,800

県土整備部 街路事業（緊急輸送道路） 541
(p.113) 快適な都市環境の整備

2,829,000 2,775,000 7,859,000

県土整備部 緊急輸送道路整備事業 311
(p.37) 防災対策の推進

2,360,000 1,667,001 5,617,001

県土整備部 災害防除施設事業（緊急輸送道路） 311
(p.37) 防災対策の推進

623,000 490,000 1,907,000

農水商工部 揮発油税財源身替農道整備事業（緊
急輸送路関連道路）

532
(p.107)

快適で豊かな農産漁村づ
くり 21,000 51,500 72,500

農水商工部
・地域振興部

広域農道整備事業（緊急輸送路関連
道路）

532
(p.107)

快適で豊かな農産漁村づ
くり 1,396,905 1,627,500 5,334,405

9,574,586 8,757,594 28,163,995（プログラム 計）



（単位：千円）
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(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
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平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

くらし
２
災害に備える情報共有プロ
グラム 県土整備部 浸水想定区域図作成事業 312

(p.39)
治山・治水・海岸保全対
策の推進

30,000 30,000 90,000

（主担当部局：県土整備部） 県土整備部 土砂災害情報相互通報システム整
備事業

312
(p.39)

治山・治水・海岸保全対
策の推進

270,000 270,000 800,000

300,000 300,000 890,000

くらし
３ 身近な犯罪抑止 警察本部 県民が安心して歩ける防犯まちづ

くり事業
322
(p.43) 地域安全対策の推進 44,994 182,756 238,501

プログラム 警察本部 県民が安心して暮らせる防犯サ
ポート事業

322
(p.43) 地域安全対策の推進 106,320 218,020 431,649

（主担当部局：警察本部） 警察本部 犯罪多発地区における治安拠点整
備・パトロール等強化事業

322
(p.43) 地域安全対策の推進 175,000 208,330 584,874

生活部 犯罪のないまちづくり活動支援事業 322
(p.43) 地域安全対策の推進 17,552 15,155 44,912

生活部 消費生活パワーアップ地域支援事業 323
(p.45) 安全な消費生活の確保 10,340 11,793 32,473

354,206 636,054 1,332,409

くらし
４ 交通事故抑止 生活部 高齢者の交通安全活動総合サポー

ト事業
321
(p.41) 交通安全対策の推進 19,940 26,193 66,531

プログラム 県土整備部 交通安全施設等整備事業 321
(p.41) 交通安全対策の推進

107,000 190,000 657,000

（主担当部局：生活部） 警察本部 交通事故分析等の高度化推進事業 321
(p.41) 交通安全対策の推進 106,522 69,314 196,828

警察本部 交通弱者に対する交通安全教育推
進事業

321
(p.41) 交通安全対策の推進 28,910 249,908 307,818

警察本部 安全・安心交通環境整備事業 321
(p.41) 交通安全対策の推進 73,216 65,498 191,554

335,588 600,913 1,419,731

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）
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くらし
５ 食の安全・安心確保 農水商工部 ＪＡＳ表示適正化指導事業 221

(p.21)
安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 2,632 2,778 7,750

プログラム 農水商工部 農産物生産資材等監視事業 221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 20,110 55,628 84,787

（主担当部局：農水商工部） 農水商工部 家畜衛生安全確保事業 221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 21,196 23,022 65,150

農水商工部 みえの農産物安全・安心確保モデ
ル育成事業

223
(p.25)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実 5,331 5,279 10,610

農水商工部 三重県農業技術情報システム整備
事業

223
(p.25)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実 3,835 4,054 11,240

農水商工部 三重の農産物安全・安心づくり支
援事業

221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 7,471 8,473 24,417

農水商工部 畜産物安全安心確保事業 221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 1,048 2,141 4,237

農水商工部 畜産物ＨＡＣＣＰ実証事業 221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 7,774 8,550 24,876

農水商工部 水産物自主衛生管理強化促進事業 221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 21,094 23,969 63,407

農水商工部 食の安全にかかる漁業経営構造改
善事業

223
(p.25)

農林水産業を支える生
産・経営基盤の充実 403,296 105,013 807,942

農水商工部 食品産業安全安心取組強化支援事
業

222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 1,850 1,850 4,921

農水商工部 人と自然にやさしい安心食材表示
制度推進事業

222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 13,848 13,347 38,550

農水商工部 持続的農業総合対策事業 222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 5,123 5,118 13,435

農水商工部 食と安心リーディングビジネス創
出事業

222
(p.23)

戦略的なマーケティング
プロジェクトの展開 20,512 19,142 37,654

総合企画局 農産物の安全安心確保に関する研
究開発事業費

324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 2,174 6,135 8,309

総合企画局 食品中残留農薬分析の迅速化に関
する研究費

324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 1,740 2,119 4,784

総合企画局 食の安全安心確保のための作物管
理技術開発事業費

324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 2,224 2,756 7,204

総合企画局 抗菌性物質無添加飼料給与による
鶏肉・豚肉生産技術の開発費

324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 3,000 2,997 8,997

総合企画局 下痢性貝毒による食中毒の未然発
生防止のための予察技術開発費

324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 2,764 2,764 8,292

総合企画局 食の安全理解増進意見聴取事業費 324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 1,580 1,980 4,851

健康福祉部 食の安全食品衛生監視指導事業費 324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 47,631 46,842 142,149

健康福祉部 食の安全食品検査事業費 324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 73,907 90,383 237,986

健康福祉部 食の安全食肉衛生事業費 324
(p.47)

食の安全とくらしの衛生
の確保 108,319 118,072 333,197

環境森林部 安全・安心きのこづくり推進事業費 221(p.21)
安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 7,538 910 14,332

785,997 553,322 1,969,077（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

くらし
６ 高齢者の安心確保 健康福祉部 特別養護老人ホーム整備事業費補

助金
344
(p.65) 高齢者保健福祉の推進 2,108,861 377,327 5,777,636

緊急支援プログラム 健康福祉部 高齢者小規模多機能施設設置推進
事業費

344
(p.65) 高齢者保健福祉の推進 25,700 25,700 69,370

（主担当部局：健康福祉部） 健康福祉部 介護予防・地域支え合い事業費補
助金

344
(p.65) 高齢者保健福祉の推進 634,533 634,533 1,995,366

健康福祉部 地域高齢者のための協働支援事業
費

344
(p.65) 高齢者保健福祉の推進 26,934 18,394 66,198

健康福祉部 安心して利用できる介護サービス
づくり事業費

334
(p.57)

利用者本位の福祉サービ
スの確保 60,558 29,867 158,366

2,856,586 1,085,821 8,066,936

くらし
７ 障害者の地域生活支援 健康福祉部 障害者の多様な暮らしの場づくり

支援事業費補助金
345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 48,529 48,098 146,732

プログラム 健康福祉部 障害者のチャレンジ支援事業費 345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 18,461 11,908 48,830

（主担当部局：健康福祉部） 健康福祉部 障害者地域生活支援センター運営
事業費

345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 117,974 116,588 352,284

健康福祉部 高次脳機能障害者生活支援事業費 345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 39,897 40,709 120,503

健康福祉部 自閉症・発達障害者支援センター
運営事業費

345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 26,914 23,332 77,305

健康福祉部 精神障害者地域生活支援センター
運営事業費

345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 195,895 150,019 580,701

健康福祉部 精神科救急医療システム運用事業
費

345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 64,636 30,113 159,385

健康福祉部 新たな精神保健分野に対応する相
談支援事業費

345
(p.67) 障害者保健福祉の推進 33,993 1,383 73,882

教育委員会 障害児者地域連携・自立支援事業費 122(p.7) 学校教育の充実 11,966 14,422 38,354

558,265 436,572 1,597,976

くらし
８ 医療体制緊急整備 健康福祉部 質の高いがん医療の推進事業費 342

(p.61) 多様化する疾病への対応 28,915 33,770 60,488

プログラム 健康福祉部 乳がん対策推進事業費 331
(p.51) 健康づくりの推進 6,740 7,484 19,505

（主担当部局：健康福祉部） 健康福祉部 医師確保対策事業費 341
(p.59) 医療提供体制の整備 31,793 23,201 95,379

健康福祉部 救急医療機能分担促進事業費 341
(p.59) 医療提供体制の整備 15,630 724 16,354

健康福祉部 こどもの救急医療整備充実事業費 341
(p.59) 医療提供体制の整備 35,127 5,309 87,274

健康福祉部 医療情報提供システム整備事業費 341
(p.59) 医療提供体制の整備 29,090 565 98,958

147,295 71,053 377,958

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

くらし
９ 少子化対策のための 健康福祉部 保育所整備費負担（補助）金 332

(p.53) 子育て環境の整備 971,462 765,363 2,093,723

子育て家庭応援プログラム 健康福祉部 子育て情報交流センター事業費 332
(p.53) 子育て環境の整備 7,831 7,826 23,451

（主担当部局：健康福祉
部） 健康福祉部 地域子育て支援センター事業費補助 332(p.53) 子育て環境の整備 286,035 237,011 910,154

健康福祉部 放課後児童対策事業費補助金 332
(p.53) 子育て環境の整備 284,429 302,833 924,552

健康福祉部 支えあいのしくみづくり事業費 332
(p.53) 子育て環境の整備 24,438 0 56,060

生活部 ファミリー・サポート・センター
設置促進事業

212
(p.19)

職業能力の開発と勤労者
生活の支援 18,820 13,345 56,783

教育委員会 いきいき親子サポートプラン事業
費

121
(p.5) 生涯学習の推進 7,235 14,363 28,833

教育委員会 障害児就学前支援事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 9,740 10,040 29,520

1,609,990 1,350,781 4,123,076

くらし
１０ 児童虐待緊急対応 健康福祉部 育児不安の早期解消・軽減援助事

業費
332
(p.53) 子育て環境の整備 20,709 16,338 70,195

プログラム 健康福祉部 家族再生支援推進事業費 332
(p.53) 子育て環境の整備 3,848 1,204 10,050

（主担当部局：健康福祉部） 健康福祉部 児童虐待防止拠点整備事業費 332
(p.53) 子育て環境の整備 273,930 246,744 489,885

健康福祉部 児童虐待防止地域体制推進事業費 332
(p.53) 子育て環境の整備 20,706 15,505 67,650

319,193 279,791 637,780

くらし
１１ 子どもたちが安心できる 教育委員会 生徒指導対策事業費 122

(p.7) 学校教育の充実 67,776 22,035 154,985

学習プログラム 教育委員会 総合型地域スポーツクラブ育成事
業費

132
(p.15) スポーツの振興 16,517 16,439 38,473

（主担当部局：教育委員会） 教育委員会 競技スポーツ充実事業費 132
(p.15) スポーツの振興 95,216 95,220 285,652

教育委員会 運動部活動活性化事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 18,285 18,345 54,975

教育委員会 スクールカウンセラー等活用促進
事業費

122
(p.7) 学校教育の充実 230,214 164,154 624,582

教育委員会 教職員カウンセリング研修事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 9,702 9,702 29,106

教育委員会 不登校を中心とした教育相談事業
費

122
(p.7) 学校教育の充実 23,911 4,485 68,586

教育委員会 小中学校総合連携推進事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 16,500 0 33,000

教育委員会 不登校対策事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 6,260 3,060 15,080

生活部 非行防止地域ネットワーク推進事業 123(p.9) 青少年の健全育成 12,372 7,000 25,046

496,753 340,440 1,329,485

ごみゼロ社会実現プログラ
ム

（主担当部局：環境森林部）

（プログラム 計）

環境森林部 「ごみゼロ社会」実現推進事業費 411
(p.69)

くらし
１２

（プログラム 計）

（プログラム 計）

116,739資源循環の推進 29,800 57,139



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

29,800 57,139 116,739（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

くらし
１３
不法投棄のない安全な循環
型社会実現プログラム 環境森林部 不法投棄等の是正推進事業費 411

(p.69) 資源循環の推進 185,996 143,045 515,037

（主担当部局：環境森林部） 環境森林部 廃棄物監視指導重点事業費 411
(p.69) 資源循環の推進 3,709 4,845 12,263

189,705 147,890 527,300

くらし
１４

海・山・川身近な自然の保
全プログラム（生活排水処
理緊急対策）

環境森林部 合併処理浄化槽整備重点促進事業
費

413
(p.73) 水環境の保全 438,130 423,453 1,314,389

（主担当部局：環境森林部） 農水商工部 団体営農業集落排水整備促進事業
（生活排水処理緊急対策事業）

413
(p.73) 水環境の保全 366,904 586,709 1,133,813

農水商工部 団体営農業集落排水整備支援事業
（生活排水処理緊急対策事業）

413
(p.73) 水環境の保全 91,326 118,715 264,821

896,360 1,128,877 2,713,023

くらし
１５ みんなで取り組む 環境森林部 地球温暖化防止活動推進センター

事業費
412
(p.71) 大気環境の保全 11,086 10,292 30,001

ＣＯ２排出削減 環境森林部 地球温暖化対策地域協議会支援事
業費

412
(p.71) 大気環境の保全 33,943 12,958 83,859

プログラム 環境森林部 地球温暖化防止手法検討事業費 412
(p.71) 大気環境の保全 1,035 11,769 13,260

（主担当部局：環境森林部） 環境森林部 県民総参加によるエコポイント推
進事業費

432
(p.81)

環境を守り育てる活動へ
の参加と協働の促進 23,915 19,147 71,178

環境森林部 未来にひきつぐ「生産の森」整備
特別対策事業費

422
(p.77)

森林・農地・海洋の持つ
公益的機能の増進 100,000 0 300,000

環境森林部 「三重の木と暮らす」ふれあいづ
くり支援事業費

221
(p.21)

安全で安心な農林水産物
の安定的な供給 96,000 0 192,000

総合企画局 県施設への新エネルギー率先導入
事業

443
(p.87)

地球にやさしい新エネル
ギー導入推進事業 72,870 72,450 218,190

総合企画局 住宅用太陽光発電システム普及支
援事業

443
(p.87)

地球にやさしい新エネル
ギー導入推進事業 48,000 43,200 144,000

総合企画局 エコスクール支援事業 443
(p.87)

地球にやさしい新エネル
ギー導入推進事業 20,825 24,000 65,650

総合企画局 新エネルギー普及啓発事業 443
(p.87)

地球にやさしい新エネル
ギー導入推進事業 1,600 0 3,200

409,274 193,816 1,121,338（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

絆１ 観光みえの魅力増進 農水商工部 三重の食パワーアップ100事業 233
(p.33) 観光・交流事業の振興 26,000 0 66,000

プログラム 農水商工部 観光客誘客推進事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 51,790 110,120 181,075

（主担当部局：農水商工部） 農水商工部 観光商品づくり推進事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 38,492 38,492 115,476

農水商工部 「旅ごころ誘う三重奏」誘客戦略
推進事業

233
(p.33) 観光・交流産業の振興 107,858 0 215,716

農水商工部 三重の観光人材育成事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 6,961 0 13,922

農水商工部 魅力ある観光地づくり支援事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 35,181 0 70,362

農水商工部 外客誘致推進事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 40,086 64,542 144,214

農水商工部 産業観光資源創造事業 233
(p.33) 観光・交流産業の振興 4,000 0 8,000

総合企画局 熊野古道特産品共同研究開発事業
費

513
(p.93) 科学技術交流の推進 8,567 0 17,017

県土整備部 三重の景観づくり推進事業 523
(p.99)

住民参画によるまちづく
りの推進 9,856 0 14,955

県土整備部 伊勢志摩快適空間創造事業

233
(p.33)
523
(p.99)

観光・交流産業の振興
住民参画によるまちづく
りの推進

4,143 4,925 9,068

県土整備部 松阪・東紀州地域交流空間創造事
業

233
(p.33)
523
(p.99)

観光・交流産業の振興
住民参画によるまちづく
りの推進

2,408 16,458 23,254

県土整備部 まちづくりプロジェクト事業 523
(p.99)

住民参画によるまちづく
りの推進

324,000 252,000 1,076,000

659,342 486,537 1,955,059

絆２ 歴史的・文化的遺産を 生活部 歴史的・文化的遺産を活かした風
情あるまちづくり推進事業

131
(p.13)

文化が身近に感じられる
環境づくり 12,057 14,898 41,273

活かした三重の魅力づくり 生活部 文化戦略推進事業 131
(p.13)

文化が身近に感じられる
環境づくり 23,975 8,939 32,914

プログラム 生活部 歴史的・文化的遺産を活かした県
事業等の推進環境づくり事業

131
(p.13)

文化が身近に感じられる
環境づくり 768 1,985 3,518

（主担当部局：生活部） 生活部 歴史資料の保存活用環境づくり事
業

131
(p.13)

文化が身近に感じられる
環境づくり 2,676 1,076 5,649

39,476 26,898 83,354

絆３ 熊野古道の保存と活用による 地域振興部 世界遺産（熊野古道）対策推進事
業

534
(p.111)

過疎・離島・半島地域の
振興 68,211 128,032 227,846

地域活性化プログラム 地域振興部 熊野古道センター（仮称）整備事
業

534
(p.111)

過疎・離島・半島地域の
振興 1,463,285 617,049 2,126,108

（主担当部局：地域振興部） 地域振興部 紀南集客交流推進事業 534
(p.111)

過疎・離島・半島地域の
振興 22,930 18,180 73,154

地域振興部
・農水商工部 中核的交流施設整備事業

534
(p.111)

過疎・離島・半島地域の
振興 471,844 60,954 1,621,123

教育委員会 熊野古道中学生等交流事業 122
(p.7) 学校教育の充実 2,049 1,577 6,188

2,028,319 825,792 4,054,419

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）



（単位：千円）

番号 重点プログラム名 事業担当部局名 事 業 名 施策番号
(資料１の頁) 施策名 平成17年度

要求額
平成16年度
当初予算額

３年間の
事業費

平成１7年度 重点プログラム要求事業一覧

絆４ 高速道路と市町村合併を 県土整備部 市町村合併支援道路整備事業
（県管理道路）

552
(p.119) 道路網の整備

6,212,000 6,602,000 20,152,000

支援する道路整備 県土整備部 市町村合併を支援する直轄道路事
業

552
(p.119) 道路網の整備

3,176,203 3,738,885 11,216,655

プログラム 県土整備部 高速道路に関連する用地取得対策
事業

551
(p.117) 高速交通網の整備

120,000 105,013 319,736

（主担当部局：県土整備部） 県土整備部 高速道路に関連する施設整備事業 551
(p.117) 高速交通網の整備

80,000 100,000 270,000

県土整備部 高速道路に関連する市町村補助事
業

551
(p.117) 高速交通網の整備

150,000 170,000 460,000

県土整備部 高速道路網に関連する直轄道路事
業

551
(p.117) 高速交通網の整備

3,135,999 2,123,333 6,369,999

12,874,202 12,839,231 38,788,390

絆５ 県民との協働でつくる 生活部 ひとにやさしいまちづくり支援事
業

111
(p.1) 人権尊重社会の実現 9,000 4,500 22,500

一人ひとりが尊重され、 生活部 人権相談体制充実支援事業 111
(p.1) 人権尊重社会の実現 3,562 4,987 12,042

誰もが参画できる 生活部 男女共同参画の視点で進める地域
づくり事業

112
(p.3) 男女共同参画社会の実現 7,564 7,575 22,703

社会づくりプログラム 生活部 男女共同参画地域エンパワメント
支援事業

112
(p.3) 男女共同参画社会の実現 4,367 5,095 13,663

（主担当部局：生活部） 健康福祉部 地域住民や市町村によるＤＶ防止
取組支援事業費

112
(p.3) 男女共同参画社会の実現 2,205 1,610 6,020

健康福祉部 ユニバーサルデザインアドバイ
ザー地域展開支援事業費

333
(p.55)

地域とともに進める福祉
社会づくり 5,092 3,727 15,696

教育委員会 子ども一人ひとりが尊重される学
校づくり事業

111
(p.1) 人権尊重社会の実現 16,100 33,709 65,909

47,890 61,203 158,533

絆６ 国際貢献・外国人との 生活部 共生社会推進緊急プロジェクト事
業

511
(p.89)

在住外国人との共生社会
づくりと国際交流・貢献
の推進

20,894 9,558 50,597

共生社会推進 生活部 やってみよう国際貢献事業 511
(p.89)

在住外国人との共生社会
づくりと国際交流・貢献
の推進

5,603 5,286 16,492

プログラム 生活部 国際協力支援事業 511
(p.89)

在住外国人との共生社会
づくりと国際交流・貢献
の推進

26,495 25,167 78,157

（主担当部局：生活部） 教育委員会 外国人児童生徒教育支援事業費 122
(p.7) 学校教育の充実 15,130 13,530 45,390

68,122 53,541 190,636

絆７ 分権・自治推進プログラム 地域振興部 地方分権推進事業 522
(p.97) 分権型社会の実現 12,512 11,092 30,199

（主担当部局：地域振興部） 地域振興部 市町村合併推進事業 522
(p.97) 分権型社会の実現 1,172,375 942,560 3,593,356

1,184,887 953,652 3,623,555

38,716,259 34,209,245 111,959,441

（プログラム 計）

合 計

（プログラム 計）

（プログラム 計）

（プログラム 計）


























